
OBSAH:

L ÚVOD................................................................................................ 5

1.1. Zaražení výzkumu..........................................................................5
1.2. Předmět a cíl výzkumu...................................................................5
1.3. Metodologie................................................................................... 6

2. TEORETICKÁ ČÁST....................................................................8

2.1. K pojmu odklon v souvislosti s institutem narovnání
v systému trestního práva ČR........................................................8

2.2 Vznik a vývoj narovnání (mediace).............................................10

2.3. Přehled vybraných právních úprav mediace
v zahraničí

2.4. Právní úprava institutu narovnání v (—R........27

2.5 Názory expertů k legislativní úpravě institutu narovnání.......... 36

2.6. Činnost probačních pracovníků při realizaci
institutu narovnání a problematika mediace.............................37

2.6.1 Mediace - předpoklady a perspektivy ..........................................37
2.6.2 Názory a poznatky k činnosti

probačních pracovníků ..................................  49

3. POZNATKY Z PRAXE

3.1 . Poznatky vyplývající ze statistiky............................................... 51

3.2 . Poznatky získané ze soudních spisů
a soudních rozhodnutí

3.2.1 Prameny a kritéria analýzy poznatku......................................... 53
3.2.2 Charakteristiky obviněných a základní údaje

0no kozenvch 54LL/uivU.CJeCi4aseae66eceee,eoeeoeee6eesececoeeee:e6e6ecee0ee6eeeoce6eeceeee0eeeeseee6eee60-i

3.3 Podmínky aplikace ustanovení § 309 až
§ 313 trestního řádu 58

3.3.1 Rozsah využití trestných činu -
první zákonná podmínka ........................................................... 59

3.3.2 Prohlášení obviněného - druhá zákonná podmínka.....................62
3.3.3 Náhrada škody poškozenému -

třetí zákonná podmínka ............................................................... 63

3



3.3,4 Složení peněžní částky na účet soudu určenému příjemci 
k obecně prospěšným účelům - čtvrtá zákonna podmínka......... 67

3.3,5 Souhlas obviněného a poškozeného -
pátá zákonná podmínka ............................................................. 72

3.3.6 Dostatečný způsob vyřízení - šestá zákonná podmínka.................74

3.4 Procesní postup a další úkony
které předcházely narovnání.. 74

3.4.1 Poučení obviněného a poškozeného, podněty k provedení
řízení o schválení narovnání........................................................74

3.4.2 Mimosoudní vyjednávání a uzavření dohody................................76
3.4.3 Procesní postup vedoucí ke schválení narovnání-

a zastavení trestního stíhání..........................................................78

3.5 Schválení narovnání v přípravném řízení......................................83

3.6 Náležitosti rozhodnutí o schválení narovnání
a zastavení trestního stíhání 86

3.7 Rychlost řízení v trestních věcech, v nichž bylo rozhodnuto
o schválení narovnání a zastavení trestního stíhání...................89

3.8 Řízené rozhovory s pachateli a poškozenými těch trestných činů, 
které byly řešeny narovnáním.............................................. 93

3.9 Přehled volných vyjádření respondentů
k institutu narovnání......................................................................96

3.10 Hodnocení narovnání na základě expertního posouzení,
přednosti a nedostatky institutu narovnání.................................98

3.10.1 Hodnocení narovnání............................................................... 98
3.10.2 Přednosti a nedostatky narovnání..............................................100
3.10.3 Důvody málo četného využívání institutu narovnání..................103

F V • o

4. SOUHRNNÝ PŘEHLED ZISKANYCH POZNATKU
vv, o

A NAMETY NA VYUŽITI VYSLEDKU VYZKUMU........... 105

4.1. Souhrnný přehled získaných poznatků......................................105

4.2. Náměty na využití výsledků výzkumu........................................110

Literatura•*•••••••*••••#••••••••••••••#••••••••••••••>••••••*•••••*<••••••#•>+♦••*•••*♦••*•••••••••>• 114

Seznam příloh........................................  116

Přílohy.........................................  117

4


